Дело № 5-88-415/2019

УИД:91МS0088-01-2019-001276-27

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02 декабря 2019 года

                                                                г. Феодосия

Полный текст изготовлен 05.12.2019 года

Мировой судья судебного участка № 88 Феодосийского судебного района  (городской округ Феодосия) Республики Крым Тимохина Е.В., при секретаре Савченко А.О., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:

   Мишакиной …, паспортные данные, директора ГБПОУ РК   "Феодосийский политехнический техникум",   зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, привлекаемой к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.20 КоАП РФ,

установил:

На основании приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от дата № 1471 заведующим отделом лицензирования и государственной аккредитации образовательных учреждений управления по надзору и контролю за соблюдением законодательства в сфере образовании Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым фио в период с дата по дата в рамках комплексной плановой выездной проверки проведена проверка соблюдения лицензионных требований при осуществлении образовательной деятельности Государственным бюджетным профессиональным образовательным учреждением Республики Крым «Феодосийский политехнический техникум».

В ходе проведения проверки выявлены следующие нарушения:

- нарушение пп. «д» п. 6 Положения о лицензировании образовательной деятельности, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 966, в части наличия в штате Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Республики Крым «Феодосийский политехнический техникум» или привлечения им на ином законном основании педагогических работников, имеющих профессиональное образование, обладающих соответствующей квалификацией, имеющих стаж работы, необходимый для осуществления образовательной деятельности по реализуемым образовательным программам, и соответствующих требованиям статьи 46 Федерального закона от дата № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», а также требованиям федеральных государственных образовательных стандартов, федеральным государственным требованиям и (или) образовательным стандартам.

Руководитель физического воспитания фио дата получил диплом в адрес. В соответствии с частью 3 статьи 107 Федерального закона от дата № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в Российской Федерации признаются иностранное образование и (или) иностранная квалификация, подпадающие под действие международных договоров о взаимном признании, а также полученные в иностранных образовательных организациях, перечень которых устанавливается Правительством Российской Федерации. Между Российской Федерацией и адрес действует соглашение о взаимном признании образования и квалификации, ученых степеней с дата. В этой связи указанное иностранное образование не может быть признано на территории Российской Федерации без прохождения процедуры признания на основании части 4 статьи 107 Федерального закона от дата .V 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

У руководителя физического воспитания фио отсутствуют документы свидетельство) о признании иностранного образования и (или) иностранной квалификации, что предусмотрено статьей 107 Федерального закона от дата № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

Воспитатель фио не имеет дополнительного профессионального образования по направлению профессиональной деятельности в организации, осуществляющей образовательную деятельность, что предусмотрено профессиональным стандартом «Специалист в области воспитания», утверждённым приказом Минтруда России от дата № 10н.

Таким образом, педагогические работники Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Республики Крым «Феодосийский политехнический техникум» фио (руководитель физического воспитания), фио (воспитатель) не соответствуют занимаемым должностям.

В судебном заседании Мишакина Н.Ю.  вину признала, суду пояснила, что нарушения, в данный момент, устранены, просила назначить наказание ниже низшего предела.

Заслушав Мишакину Н.Ю., свидетеля, исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему выводу.

Мишакиной Н.Ю. вменяется осуществление деятельности, не связанной с извлечением прибыли, с грубым нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией), если специальное разрешение (лицензия) обязательно (обязательна).

Понятие грубого нарушения устанавливается Правительством Российской Федерации в отношении конкретного лицензируемого вида деятельности.

В соответствии с п. 9 Положения о лицензировании образовательной деятельности от дата № 966,- к грубым нарушениям лицензионных требований и условий относятся нарушения, повлекшие за собой последствия, установленные частью 11 статьи 19 Федерального закона "О лицензировании отдельных видов деятельности", в том числе: а) нарушение лицензионных требований и условий, предусмотренных подпунктами  - "д"  пункта 6, а именно: наличие в штате лицензиата или привлечение им на ином законном основании педагогических работников, имеющих профессиональное образование, обладающих соответствующей квалификацией, имеющих стаж работы, необходимый для осуществления образовательной деятельности по реализуемым образовательным программам, и соответствующих требованиям статьи 46 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации", а также требованиям федеральных государственных образовательных стандартов, федеральным государственным требованиям и (или) образовательным стандартам.

Согласно разъяснения наименование организации, предоставленного по запросу мирового судьи, от дата № 217-59 относительно правомерности использования иностранных документов об образовании на территории РФ необходимо признание в РФ образования и (или) квалификации, полученных в иностранном государстве (далее - иностранное образование и (или) иностранная квалификация), которое осуществляется на основании статьи 107.

Согласно части 2 статьи 107 Закона под признанием в Российской Федерации иностранного образования и (или) иностранной квалификации понимается официальное подтверждение образовательного уровня в целях обеспечения доступа их обладателя к образованию и (или) профессиональной деятельности в Российской Федерации и предоставления соответствующих прав (академических и (или) профессиональных).

В соответствии с частью 3 статьи 107 Закона в Российской Федерации признаются иностранное образование и (или) иностранная квалификация, подпадающие под действие международных договоров о взаимном признании.

Между Российской Федерацией и адрес действует ряд международных договоров о взаимном признании. В их числе Договор между Российской Федерацией и адрес о дружбе, добрососедстве и сотрудничестве (Минск, дата), согласно статье 14 которого стороны «взаимно признают эквивалентность документов об образовании, ученых степенях и ученых знаниях и заключат по данному вопросу отдельное соглашение». Данная норма по смыслу может толковаться как признание документов об образовании, выданных на момент заключения настоящего договора.

Результатом признания образования на основании международного договора является установление соответствия определенных признаков предоставленных документов об образовании основным условиям действующего договора - уровень образования и предоставляемые права. В этом случае проведение специальной процедуры не требуется, свидетельство о признании не выдается.

Вместе с тем, для признания иностранного образования в рамках государственной услуги Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор) принята позиция о неприменении данной нормы в связи с тем, что не указан период, на который она распространяется. Таким образом, иностранное образование (или) иностранная квалификация, полученные в адрес в период с дата по дата, могут быть признаны в Российской Федерации по результатам экспертизы.

Относительно воспитателя фио, судом установлено, что он действительно не имеет дополнительного профессионального образования по направлению профессиональной деятельности в организации, осуществляющей образовательную деятельность, что предусмотрено профессиональным стандартом «Специалист в области воспитания», утверждённым приказом Минтруда России от дата № 10н.

Факт привлечения директором Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Республики Крым «Феодосийский политехнический техникум» к педагогической деятельности работников с уровнем образования, не отвечающим требованиям, предусмотренным статьей 46 Федерального закона от дата № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», а также требованиям федеральных государственных образовательных стандартов, федеральным государственным требованиям и (или) образовательным стандартам, подтверждается: копией трудового договора фио от дата № 20/2018; копией диплома о высшем профессиональном образовании фио, копией трудового договора фио от дата
№
92 (с дополнительными соглашениями); копией диплома о высшем профессиональном образовании фио; копией приказа о назначении Мишакиной Н.Ю. на должность директора; копией лицензии от дата.

Указанные доказательства мировым судьей оценены по правилам, установленным ст.26.11 КоАП РФ, с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности и достаточности.

При рассмотрении данного дела об административном правонарушении на основании полного и всестороннего анализа собранных по делу доказательств, установлены все юридически значимые обстоятельства совершенного административного правонарушения.

Неустранимых сомнений, которые бы в силу ст.1.5 КоАП РФ могли быть истолкованы в пользу лица, привлекаемого к административной ответственности, не установлено.

Таким образом, вина Мишакиной Н.Ю. в совершении административного правонарушения полностью доказана, с учетом изложенного, его действия   подлежат квалификации по ч. 3 ст.  19.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - осуществление деятельности, не связанной с извлечением прибыли, с грубым нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией), если специальное разрешение (лицензия) обязательно (обязательна).

При назначении наказания Мишакиной Н.Ю., мировой судья  учитывает характер совершенного административного правонарушения, отсутствия оснований для  замены наказания в виде штрафа на предупреждение согласно ст. 4.1.1 КоАП РФ.

В соответствии с ч. 2.2 ст. 4.1 КоАП РФ, при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее пятидесяти тысяч рублей.

Учитывая, что санкция ч. 3 ст. 19.20 КоАП РФ предусматривает минимальное наказание для должностных лиц в размере 20000 рублей, оснований для назначения наказания менее минимального размера административного штрафа не имеется.

В качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность, мировой судья признает раскаяние в содеянном,  отягчающих обстоятельств судом   не установлено.

       Учитывая изложенное, мировой судья считает необходимым назначить Мишакиной Н.Ю. минимальное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.

           На основании изложенного, руководствуясь ст. 4.1, 4.1.1, ч. 3 ст. 19.20, п.1 ч.1 ст. 29.9, ст.29.10 КоАП РФ, мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:

Мишакину … признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.20  Кодекса РФ об административных правонарушениях,  и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере  20 000,00 (двадцать тысяч) рублей.

Административный штраф подлежит уплате с перечислением на следующие реквизиты: ОКТМО телефон, ИНН телефон, КПП телефон, ОГРН 1149102000728, р/с 40101810335100010001, БИК телефон, Отделение Республика Крым Минобразования Крыма, л/с 04751D65610,  КБК 07711607000016000140.

Разъяснить Мишакиной Н.Ю., что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Документ, свидетельствующий об уплате штрафа предоставить в судебный участок № 88 Феодосийского судебного района по адресу: адрес, кааб. №5.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии   в Феодосийский городской суд Республики Крым.

Мировой судья

        /подпись/

            Е.В.Тимохина

копия верна: мировой судья                    секретарь